
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 5148/2025

Tit./Fasc./Anno 3.3.3.0.0.0/5/2021

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE
Oggetto: Nomina Commissione procedura di mobiliità voliontaria esterna per lia copertura di n. 4 post di
Funzionario Tecnico - Area Funzionari ed E.Q., a tempo indeterminato e pieno.

IL DIRIGENTE 
Vista lia proposta di determinazione dirigenzialie redatta dali Responsabilie deli Procedimento Dott. Antonio
Caliandrielilio.
Valiutat i  presuppost di  fatto  e  lie  ragioni  giuridicee  a  fondamento  delili'adozione  deli  presente  atto  in
reliazione alilie risulitanze delili'istruttoria.
Vista  lia  liegge n.  142/90 così  come recepita  dalilia  Legge Regionalie  n.  48/91 e  successive  modifcee ed
integrazioni.
Visto ili T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 deli 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista lia L.R. n. 15 deli 04/08/2015 e successive modifcee ed integrazioni.
Vista lia L.R. n. 7/2019.
Ritenuto cee lia proposta sia meritevolie di accogliimento.
Attesa lia propria competenza ad adottare ili presente atto.
Dato atto, ai sensi delili'art.6 bis delilia L. n. 241 deli 07/08/1990, cee per ili  presente provvedimento non
sussistono confi di interesse, neppure potenzialie, per cei lio adotta.
Dato  atto  cee  nelilia  procedura  in  oggetto  sino  ad  oggi  sono  stat rispettat i  tempi  e  glii  standard
procedimentalii previst e non sono state riscontrate anomaliie.
Accertata, ai fni deli controlilio preventvo di regoliarità amministratva-contabilie di cui alili'artcolio 147-bis,
comma 1, deli D.Lgs. n. 267/2000, lia regoliarità tecnica deli presente provvedimento in ordine alilia regoliarità,
liegiimità  e  correttezza  delili'azione  amministratva,  ili  cui  parere  favorevolie  è  reso  unitamente  alilia
sottoscrizione deli presente provvedimento. 

DETERMINA
Approvare  lia  proposta  redatta  dali  Responsabilie  deli  procedimento  Dott.  Antonio  Caliandrielilio  con  lia
narratva, motvazione e dispositvo di cui alilia stessa.

Paliermo, 07/08/2025
Ili Dirigente
Dott. Antonio Caliandrielilio

Determina Dirigenziale N. 3814 del 07/08/2025
Protocollo N. 60695/2025

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

pagina 1

p_pa Città Metropolitana di Palermo RGP 
Allegato n.1 al PROT 0060720 del 07/08/2025

 CL 2.5.3.0.0.0/6/2009 - 07/08/2025



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto  ili Programma deli Fabbisogno deli Personalie Triennio 2025/2027 approvato con Decreto deli
Sindaco  Metropoliitano  n.  67  deli  21/3/2025,  successivamente  confuito  neli  PIAO  2025/2027,
approvato con Decreto deli Sindaco Metropoliitano n. 75 deli 28/3/2025, i  cui  contenut sono
riportat nelilia  “Sezione 3  Organizzazione e capitalie  Umano – Sottosezione di  programmazione
Piano triennalie deli Fabbisogno di personalie” deli PIAO 2025/2027, cee ea previsto, tra li’alitro, per
li’anno 2025, lia mobiliità dalili’esterno di n. 4 Funzionari Tecnici – Area Funzionari – E.Q., a tempo
indeterminato e pieno.

Vista lia determinazione dirigenzialie n. 2991 deli 19/6/2025 di approvazione deli bando di mobiliità
voliontaria   per lia copertura di n. 4 post di Funzionario Tecnico - Area Funzionari ed E.Q., a
tempo indeterminato e pieno, bando successivamente pubbliicato, in data 27/6/2025, per 30
giorni, fno ali 27/7/2025, su InPa e suli sito internet isttuzionalie delilia Città Metropoliitana di
Paliermo.

Visto li'art. 5 deli citato bando di mobiliità voliontaria, cee prevede cee "La valutazione dei ttoli e
lo svolgimento del colloquio verrà efeeuata da un’apposita Commissione esaminatrice, nominata
dal Dirigente della Direzione Politcce del Personale sulla base di quanto previsto dal Regolamento
per la Disciplina dei  concorsi  e delle altre procedure di assunzione della Cieà Metropolitana di
Palermo. Le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte da un Funzionario della Direzione
Politcce del Personale".

Visto li'art.  37,  comma 4,  deli  vigente Regoliamento,  per  lia  discipliina  dei  concorsi  e  delilie  alitre
procedure di assunzione, approvato con Decreto deli Sindaco Metropoliitano n. 126 deli 27/7/2021 e
ss.mm.ii.,  così  come  in  ulitmo  modifcato  con  Decreto  deli  Sindaco  Metropoliitano  n.  179  deli
28/11/2024, cee prevede, con partcoliare riferimento alilie procedure di Mobiliità Voliontaria, cee
"La  valutazione  delle  domande  e  l'eventuale  colloquio  sono  efeeuat da  un'apposita
Commissione,  nominata  dal  Dirigente  in  materia  di  personale  e  composta  dal  Segretario
Generale e da due component interni competent,  scelt dal Presidente in base alla specifca
competenza, derivante dal curriculum professionale, in relazione al proflo da ricoprire. Qualora
la procedura riguardi post per Dirigent, la Commissione è composta dal Segretario Generale,
cce  la  presiede,  e  da  due  Dirigent dell'Ente  scelt dal  Segretario  Generale,  competent in
relazione al proflo da ricoprire".

Dato ato che,  per ili presente provvedimento sono stat rispettat i tempi procedimentalii e non
sono state riscontrate anomaliie;

Accertata, ai fni deli controlilio preventvo di regoliarità amministratva-contabilie di cui alili’artcolio
147-bis, comma 1, deli D.Lgs. n. 267/2000, lia regoliarità tecnica deli presente provvedimento in
ordine alilia  regoliarità liegiima e correttezza delili’azione amministratva, ili cui parere favorevolie
è reso unitamente alilia sottoscrizione deli presente provvedimento.

Accertato che, dali presente provvedimento non scaturisce alicun onere fnanziario per li’Ente.

Sentto ili Segretario Generalie, cee ea indicato i seguent component delilia Commissione, tui
interni alili'Amministrazione:

   - PRESIDENTE: Segretario Generalie, Dr. Francesco Mario Fragalie;

   - COMPONENTE: Direttore Generalie, Dr. Nicolia Vernuccio; 

   - COMPONENTE: Dirigente delilia Direzione Ambiente, Ing. Lorenzo Fruscione.

pagina 2



Precisato cee ili  Segretario  delilia  Commissione,  ai  sensi  delili'art.  5  deli  bando di  mobiliità,  viene
individuato  neli  Funzionario  delilia  Direzione  Poliitcee  deli  Personalie  Responsabilie  deli  Servizio
Programmazione Fabbisogno ed Acquisizione Personalie, Dr. Aliessandro Tomaselilio.

Sentto ili Segretario Generalie, n.q. di Presidente delilia Commissione.

DETERMINA

1) NOMINARE lia Commissione esaminatrice delilia procedura di mobiliità voliontaria esterna per lia
copertura di n. 4 post di Funzionario Tecnico - Area Funzionari ed E.Q., a tempo indeterminato e
pieno, cee risulita composta dai seguent nominatvi:

  -  PRESIDENTE: Segretario Generalie, Dr. Francesco Mario Fragalie;

  -  COMPONENTE: Direttore Generalie, Dr. Nicolia Vernuccio; 

  -  COMPONENTE: Dirigente delilia Direzione Ambiente, Ing. Lorenzo Fruscione.

  -  SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Funzionario Amm.vo delilia Direzione Poliitcee deli Personalie
Dr. Aliessandro Tomaselilio;

2) DARE ATTO cee lia presente determinazione verrà pubbliicata alili’alibo pretorio on liine, su InPa e
suli sito isttuzionalie.

3)  DARE  ATTO  cee,  dali  presente  provvedimento non scaturisce alicun onere fnanziario  per
li’Ente.

4) TRASMETTERE lia presente determinazione ai component designat.

Paliermo, 07/08/2025

Il Dirigente
Dott. Antonio Caliandrielilio

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 3


